Gli statuti esaminati contengono i segni di un consapevole 
interessamento ai destini del patrimonio bosahivo; non solo esso 
viene in qualche modo protetto dalle disordinate invasioni degli 
animali, ma si ha cura di tutelarlo anohe dal diboscamento sel-

505 La rubrica ,dello statuto ferentinate « De famulis promittentibus servire 
et non servientibus » (V, 3,1) fa riferimento a « quicumque tam masculus quam 
femina fecerit pactum cum aliquo de stando cum eo ad annum ve! ad certum 
tempus ». 

506 Serromani, 649, 8, c. 105r. (17 ottobre 1366); 649, 10, c. 83r. (22 agosto 
1369): in quest'ultimo caso il bestiame appartiene al monastero di Sant'Eufemia. 

507 « Statuta Bobatteriorum Urbis », cit., f. 25v., [62], « Quod cuilibet 
bobacterio liceat capere et castigare eius fumulum sine pena »: si precisa i,! 
riferimento a « famulum ... cum eo ad expensas ve! salarium permanentem »; 
st. di Ferentino, cit., IV, 6, « De bestiis minutis inventis in vinea »: « ... si 
pastor pro persona damnum dederit, patronus ipsius de salario ipsius famuli sol
vere teneatur et si non staret ad sohlum et serviret gratis vel pro expensis 
tantum, quia qui sentir commodum sentire debet onus, dominus ipsius famuli 
de suo proprio penam in qua idem famulus teneretur solvere debeat cum effectu ». 
Si noti come la figura del famulus appaia nella legisiazione laziale esclusivamente 
legata ad attività pastorali. 

508 « Statuta Bobatteriorum Urbis », cit., f. 27r.v., [65], « Quod cre
datur scripture Jibrorum bobacteriorum super salariis famulorum »: il -titolo della 
rubrica indica il criterio cui attenersi nel giudicare in merito a questiones sorte 
« inter aliquem bobacterium et famulum seu pastorem eius super solutione seu 
mutuo facto per dictum bobacterium dicto eius famulo seu pastori»; ff. 25v.-
26v., {62], cit.; f . 26v., [63], « Quod nullus ad sua servitia recipiat famulum 
alienum sine licentia domini fugientem »; ff. 26v.-27r., [64], « De pastoribus 
cogendis ad conplendum servitia que promiserunt ». 

509 Un esempio: st. di Viterbo, a. 1251-1252, ed. cit., IV, -17, « Quod non 
teneatur ad penam qui famul[ um], disdpulum aut operarium ver[ber ]averit 
moderate» (p. 221). 

Colture e allevamento nel Lazio bassomedioevale 207 

vaggio e dagli incendi.510 Se emblematico appare il caso del Mons 
Tyneosus, sottratto ai diritti di pascolo e di legnatico della co
munità di Cave,511 non meno indicativo è il riguardo che gli 
statutari di Castel Fiorentino e di Tecchiena mostrano rispetti
vamente per la silva Plani Rotundi 512 e per la silva Techene,513